BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /BKHĐT-PTDN

V/v góp ý dự thảo Tờ trình và Nghị định

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 87/2021/NĐ-CP

                       Hà Nội, ngày       tháng        năm 2023

Kính gửi: Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội

Phúc đáp Công văn số 1650/LĐTBXH-QHLĐTL ngày 08/5/2023 của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị tham gia ý kiến về dự thảo Tờ trình

và Nghị định bổ sung Nghị định số 87/2021/NĐ-CP ngày 29/9/2021 của Chính

phủ về kéo dài thời gian thực hiện và sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 20/2020/NĐ-CP ngày 17/02/2020 của Chính phủ thực hiện thí điểm quản lý

lao động, tiền lương, tiền thưởng đối với một số tập đoàn kinh tế, tổng công ty

nhà nước, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như sau:

- Về sự cần thiết ban hành Nghị định: Tại Dự thảo Tờ trình, Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội đã phân tích những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong

công tác quản lý lao động, chi trả tiền lương cho đội ngũ phi công Việt Nam và

phi công nước ngoài của Tổng công ty Hàng không Việt Nam theo quy định tại

Nghị định số 87/2021/NĐ-CP, những thách thức doanh nghiệp phải đối mặt về

việc thiếu hụt nguồn nhân lực chất lượng cao trên cơ sở đó làm rõ sự cần thiết

ban hành Nghị định bổ sung.

Do đó, về cơ bản, Bộ Kế hoạch và Đầu tư thống nhất về sự cần thiết ban

hành Nghị định bổ sung Nghị định số 87/2021/NĐ-CP theo chủ trương tại Nghị

quyết số 107/NQ-CP ngày 16/8/2018 của Chính phủ về Chương trình hành động

của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 21/5/2018 của Hội nghị

lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách tiền

lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao

động trong doanh nghiệp và chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái

tại Thông báo số 1224/VPCP-KTTH ngày 14/4/2023 của Văn phòng Chính phủ.

- Về Dự thảo Nghị định: Bộ Kế hoạch và Đầu tư thống nhất với các nội

dung tại Dự thảo.

Trên đây là ý kiến của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, đề nghị Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội nghiên cứu, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, PTDN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần  Duy Đông

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T08:28:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Thu Thủy<buithuthuy@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:47:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Duy Đông<tranduydong@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T17:13:52+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T17:14:02+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T17:14:10+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T17:15:24+0700
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ - Hà Nội
	BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ<bkhdt@mpi.gov.vn> đã ký lên văn bản này!